УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П Р И К А З

20.01.2017 					  	                        № __21/П______
город  Великие Луки

1.  О проведении городского этапа Всероссийского конкурса
1. «Учитель года России – 2017» среди педагогических работников
1. муниципальных общеобразовательных учреждений

	В целях дальнейшего повышения престижа педагогической профессии, выявления новых имен талантливых педагогов, их поддержки и поощрения, достижения общественного признания учительского труда и стимулирования педагогического творчества
П Р И К А З Ы В А Ю:
	1. Провести городской этап Всероссийского конкурса «Учитель года России-2017», (далее – Конкурс) в период с 1 февраля по 16 марта 2017 года.
	2.  Утвердить:
	 положение о городском этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» (приложение 1)
состав оргкомитета городского этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» (приложение 2).
состав жюри (приложение 3).
 Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений организовать проведение школьного этапа Конкурса, обеспечить подачу заявок и всех необходимых материалов для участия педагогов образовательных учреждений в городском этапе Конкурса в соответствии с Положением.
	5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования                                                                                      Т.О.Лозницкая

Приложение 1
                                                                            Утверждаю:
Начальник Управления образования
Администрации города Великие Луки
                                                                             ____________________ Т.О.Лозницкая

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском этапе Всероссийского конкурса педагогических достижений «Учитель года России – 2017»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и проведения городского этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» (далее – Конкурс). Конкурс проводится в рамках реализации Муниципальной программы «Развитие образования и повышение эффективности молодёжной политики в муниципальном образовании «Город Великие Луки» на 2017 – 2020 годы».
1.2. Учредителем Конкурса является Управление образования Администрации города Великие Луки при поддержке Великолукской городской организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.
1.3. Конкурс проводится с целью дальнейшего развития муниципальной  системы образования; поддержки приоритета образования и престижа педагогической профессии в обществе; совершенствования  профессионального мастерства педагогов; выявления и  распространения  успешных педагогических практик в городе.

2. Участники Конкурса

2.1. Участники Конкурса - педагогические работники муниципальных образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы.
           2.2. Для участия в городском этапе Конкурса выдвигаются кандидаты   из числа:
1. победителей и призеров конкурса лучших учителей – претендентов на денежное поощрение за высокие достижения в педагогической деятельности, получившие общественное признание, в рамках приоритетного национального проекта «Образование» предыдущих лет;
1. обладателей премии Администрации Псковской области; премий Администрации муниципального образования;
1. педагогов, выдвинутых  педагогическими  коллективами, органами ученического самоуправления образовательных организаций, родительской общественностью.

3. Организация и проведение Конкурса

3.1. Городскому этапу Конкурса предшествуют школьные конкурсы.
3.2. Сроки проведения городского этапа Конкурса.
Конкурс проводится в два тура:
Сроки заочного тура – с 1  февраля по 20 февраля 2017 г.
Итоги заочного тура публикуются на сайте http://www.eduvluki.ru/
24 февраля 2017г. в разделе Конкурс «Учитель года-2017»
Очный тур конкурса  проводится 14-16 марта 2017 года
3.3. Конкурсные документы.
Для участия в Конкурсе кандидат  представляет в организационный комитет следующий пакет  документов и конкурсных материалов:
1)  заявка,
2) рекомендация от коллектива, заверенная подписью руководителя и печатью образовательной организации,
3) мини-эссе «Я – учитель»,
4) представление  педагогического опыта,
5)ссылка на авторский  сайт учителя или авторскую страницу на сайте образовательной организации,
6) заявка на конкурсный урок,
7) фото.
 Документы и конкурсные материалы представляются в электронном виде по адресу plotnikova@eduvluki.ru с 1 февраля по 13 февраля  2017 года.
Требования к оформлению  документов  и конкурсных материалов размещены в Приложении №4 к настоящему Положению.
Материалы, представляемые претендентами на участие в Конкурсе в оргкомитет, не возвращаются и не рецензируются.

4. Порядок проведения городского этапа Конкурса

4.1. Конкурс проводится в два тура.
Первый тур (отборочный, заочный) предусматривает оценивание мини-эссе, представление педагогического опыта, электронного ресурса (сайт, страница на сайте школы).
          К очному туру допускается 4 участника, получившие наибольшие рейтинги  за выполнение заданий заочного тура.
 	Второй тур (очный) включает четыре конкурсных мероприятия:
1. конкурсный урок (40 минут);
1. самоанализ урока (до 5 минут), ответы на вопросы жюри (до 5 минут);
-    защита педагогического опыта (до 15 минут).
-    самопредставление / визитная карточка учителя (5минут).

Урок проводится в другом образовательном учреждении, тема конкурсного урока определяется участником, урок проводится в соответствии с календарно-тематическим планированием и учебно-методическим комплектом, по которому работает образовательная организация.
4.2.По итогам очного тура определяются победители и призеры Конкурса (по наибольшему количеству набранных баллов).

5. Награждение участников по итогам Конкурса

5.1. По итогам Конкурса определяются:
- победитель Конкурса, которому присваивается звание «Учитель года –                      2017»;
- призеры Конкурса.
5.2. Победитель и призеры награждаются дипломами и подарками.
5.3. Всем конкурсантам вручаются дипломы участников городского
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017».

6. Финансирование Конкурса

6.1. Финансирование Конкурса осуществляется из средств городского бюджета в рамках реализации Муниципальной программы «Развитие образования и повышение эффективности молодёжной политики в муниципальном образовании «Город Великие Луки» на 2017 – 2020 годы» (подпрограмма «Педагогические кадры»).

     Приложение 2

Состав оргкомитета
городского этапа Всероссийского конкурса «Учитель Росси-2017»

1. Репях И.Ю., заместитель начальника Управления образования, председатель оргкомитета;
2. Гончарова И.С., заместитель начальника Управления образования, сопредседатель оргкомитета;
3. Казакова З.М., председатель городской организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации;
4. Плотникова С.Г., главный специалист Управления образования;
5. Кожемякова Г.О., главный специалист Управления образования;
6. Смирнова Н.П., главный специалист Управления образования;
7. Логинова И.В., специалист Управления образования;
8. Васильев В.В., главный специалист Управления образования;
9. Иванова А.А., специалист отдела по молодёжной политике Управления образования

                                                                                                               Приложение 3

Состав жюри городского этапа Всероссийского конкурса
[bookmark: _GoBack]«Учитель России– 2017»

1.Лозницкая Татьяна Олеговна, начальник Управления образования Администрации города Великие Луки, председатель жюри
2.Репях Инна Юрьевна, заместитель начальника Управления образования
Администрации города Великие Луки, сопредседатель жюри
3.Белюков Дмитрий Анатольевич, декан социально-гуманитарного факультета ВЛГАФК, кандидат исторических наук, член общественной палаты Псковской области, председатель комиссии
4. Казакова Зоя Михайловна, председатель Великолукской городской профсоюзной организации работников народного образования и науки РФ
5. Белюкова Светлана Валентиновна, начальник отдела по молодёжной политике Управления образования Администрации города Великие Луки
6.Фомченкова Татьяна Александровна, директор МБОУ «Гимназия имени С.В.Ковалевской», член общественной палаты Псковской области
7.Ярышкина Юлия Александровна, директор МАОУ «Педагогический лицей», кандидат педагогических наук, председатель совета руководителей муниципальных образовательных учреждений, депутат Великолукской городской Думы
8.Жолудева Светлана Алексеевна, директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», призёр областного этапа Всероссийского конкурса «Учитель года- 2004», победитель национального проекта «Образование», лауреат Всероссийского конкурса «Директор школы -2016»
9.Соловьёва Ольга Николаевна, педагог-библиотекарь МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9», Заслуженный учитель РФ, член жюри областного этапа Всероссийского конкурса «Учитель России»

Приложение 4

Пакет конкурсных документов
Все документы заочного тура подаются в электронном виде по ссылке:  <plotnikova@eduvluki.ru>
1.	Заявка представляется в виде сканкопии и включает в себя:
 	Ф.И.О.,
	место работы,
	должность,
	образование,
	стаж педагогической работы,
	квалификационная категория,
	ссылка на авторский  сайт учителя или авторскую страницу на сайте школы,
	дата, подпись участника.

2.  Рекомендация от коллектива представляется в сканкопии и включает в себя систематизированный перечень документов, подтверждающих успехи и достижения участника и его воспитанников. Рекомендация должна быть заверена администрацией образовательной организации.
3. Мини-эссе «Я – учитель» (не более 3 страниц в текстовом редакторе шрифтом Times NewRoman;  14 кегль; интервал  1, 5).
4. Представление педагогического опыта в текстовом редакторе (не более 3-х страниц), включающая список публикаций, компьютерная презентация (до 10 слайдов).
5. В заявке на конкурсный урок очного этапа указывается (предмет, класс и необходимое оборудование).
6. Фото в электронном виде в формате jpg от 2 до 5 Мб.2